
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41della L.R.24/2020  

SI[] NO [X] 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Sara Meloni 

 

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott. SERAFINANGELO PONTI  

Il Direttore Sanitario 

     

     
 

 
     

 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ______DEL______________________________ 

Proposta n.  PDEL/2024/1360 del 13/11/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

OGGETTO: Programmazione spesa fondi PRP 2020/2025 – PL13: Potenziamento del percorso di 
Screening del COLON RETTO con estensione del servizio alle strutture penitenziarie (Colonia Penale 
di Mamone e Istituto Penitenziario Badu ‘e Carros) e introduzione della realtà virtuale nel percorso di 
presa in carico dei positivi al I livello.  

Fondi vincolati Codice Progetto: UP-3-2023-8 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 

SI [X] NO [ ]  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

       SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

306889
Font monospazio
1295               20/11/2024



 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 3 DI NUORO 

VISTO il D.Lgs 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 
23 ottobre 1992, n. 421" e ss.mm.ii.  

VISTA la L.R. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; oltre alle altre fonti normative 
di riferimento;  

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n. 01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 
preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 
dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato  il 
Dott. Serafinangelo Ponti in qualità di Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato  il 
Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Nuoro avente come oggetto “Adozione 
definitiva dell’atto aziendale dell’ASL n.3 Nuoro. Presa d’atto Deliberazione della Giunta Regionale 
Sardegna D.G.R. n.4/63 del 16.02.2023. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 17, comma 3, 
L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto Legge 
Regionale 11.09.2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
Assistenziale e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 136 del 29.04.2022 con la 
quale è stato recepito il Codice di Comportamento vigente in ATS Sardegna, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 501 del 29.06.2017, al fine di garantire la 
continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi e la piena e corretta gestione delle attività aziendali; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06.11.2012 e norme collegate; 

PREMESSO che la Regione Sardegna con Deliberazione della Giunta Regionale n°30/21 del 16 
Giugno 2016 ha approvato il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014/2018, successivamente 
prorogato al 2019 (DRG n.33/9 del 26 giugno 2018) ed esteso al 2020, dando così concreta attuazione 
a tutti gli obiettivi individuati nel PNP; Piano che rappresenta il quadro strategico di riferimento per le 
attività di prevenzione e promozione della salute da realizzare nel contesto regionale; 

RICHIAMATA la Deliberazione N. 67/3 DEL 31.12.2020 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, che recepisce l’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020 (Rep. Atti n. 127/CSR) 
concernente il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 e impegna all’adozione, con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, del nuovo Piano Regionale della 
Prevenzione (PRP) 2020-2025; 

CONSIDERATO che tale Piano Regionale prevede la realizzazione dei progetti sugli screening 
oncologici riguardanti, tra gli altri, i tumori del Colon Retto e che la ASL di Nuoro coerentemente col 
Progetto elaborato nell’ambito del Piano Regionale della Prevenzione, intende proseguire e 
incrementare la sua attività di Screening; 



 

 

CONSIDERATO inoltre che lo screening è rivolto ad una popolazione maschile e femminile di età 
compresa tra i 50 e i 69 anni, che non mostra segni o sintomi specifici di malattia, ai quali viene offerto 
un percorso sanitario finalizzato all’individuazione precoce dei tumori e delle forme pretumorali. 

PRESO ATTO che è indispensabile implementare nella ASL di Nuoro i livelli di copertura nella 
popolazione target, sostenendo l’appropriatezza, in termini di efficacia, sostenibilità, equità, nella 
erogazione delle prestazioni di screening e di prevenzione, al fine di facilitare l’accesso ai servizi dei 
soggetti più fragili e di gruppi di popolazione vulnerabili per condizioni personali o sociali; 

PRESO ATTO della necessità di: 

1. Garantire il Livello Essenziale di Assistenza (LEA) “Prevenzione collettiva e sanità pubblica”, 
riducendo le disuguaglianze di accesso ai servizi 

2. M01-20 Aumentare l’estensione dei programmi di screening oncologico alla popolazione target 
per il tumore del colon retto; 

3. M01-21 Aumentare l’adesione ai programmi di screening oncologico; 
4. Sviluppare e consolidare alleanze intersettoriali per favorire l’adesione consapevole ai Programmi 

di screening oncologico organizzato 

VISTE le schede di programmazione e di attestazione finanziaria, predisposte dal Referente per gli 
screening oncologici della ASL di Nuoro Dott.ssa Roberta Bosu, nelle quali vengono riepilogati gli 
obiettivi e i finanziamenti necessari per la prosecuzione delle attività esplicitate dal PRP per gli 
Screening oncologici del colon retto nell’ambito della ASL di Nuoro; 

DATO ATTO che il piano finanziario risulta coerente con le indicazioni previste nel PRP 2020/2025 
per il Programma PL13 del PRP 20/25 “Consolidamento dei programmi organizzati di screening 
oncologico”, M01LSn- Offerta di programmi organizzati di screening oncologici per il carcinoma colon 
retto; 

RICHIAMATA la Determinazione RAS di Impegno n. 500 dell’11/05/2023 e n. 559 del 24/05/2023 di 
Liquidazione e pagamento in favore della ASL di Nuoro della somma di € 95.083,00 per il 
potenziamento del percorso di screening del tumore del colon retto, in attuazione del Piano Regionale 
della Prevenzione (PRP) 2020–2025; 

ACCERTATO che il finanziamento di € 95.083,00 per l’annualità 2023 risulta completamente 
incassato dalla ASL di Nuoro e accantonato sul fondo vincolato denominato UP-3-2023-8, come da 
comunicazione dalla S.C. Contabilità e Bilancio – Ufficio Progetti; 

RITENUTO necessario assumere l’autorizzazione di spesa per l’anno 2024, finalizzata alla 
prosecuzione del Programma in questione e all’attuazione delle attività connesse alla prevenzione del 
tumore del colon retto con l’utilizzo di quota parte del finanziamento vincolato sopra citato per un 
importo di € 2.200,00 lordi;  

PRECISATO che, ad eventuali e nuove esigenze di spesa si farà fronte attraverso la rimodulazione 
della programmazione ivi compreso l’aggiornamento del piano di spesa e l’utilizzo dei finanziamenti 
residui delle annualità precedenti;  

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMIMNISTRATIVO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

 

Dott. Francesco Pittalis 
 

X FAVOREVOLE X FAVOREVOLE 

CONTRARIO CONTRARIO 

NON NECESSARIO NON NECESSARIO 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1) di prendere atto delle schede di programmazione e di attestazione finanziaria predisposte dal 
Referente per gli screening oncologici della ASL di Nuoro Dott.ssa Roberta Bosu, nelle quali 
vengono riepilogati gli obiettivi e i finanziamenti necessari per la prosecuzione delle attività 
esplicitate dal PRP per gli Screening oncologici della mammella; 



 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A – Scheda di programmazione PRP 2020/2025 - PL13 Screening colon retto – UP-3-2023-8 

2) Allegato B – Scheda attestazione finanziaria PRP 2020/2025 - PL13 Screening colon retto- UP-3-2023-8 

 

3) Allegato B – Scheda attestazione finanziaria Programma P-1.4 Screening oncologico della mammella 

2) di prendere atto che l’importo del fondo vincolato accantonato sul fondo indicato in oggetto 
ammonta ad € 95.083,00 come definito dalla SC Contabilità e Bilancio – Ufficio Progetti; 

3) di approvare la programmazione di spesa di quota parte del finanziamento di cui sopra per la 
prosecuzione del Programma PL13 del PRP 2020/2025 “Consolidamento dei programmi 
organizzati di screening oncologico”, M01LSn- Offerta di programmi organizzati di screening 
oncologici per il carcinoma del colon retto; 

4) di dare atto che le suddette attività verranno finanziate dai fondi vincolati del Programma PL13 e 
graveranno sul Codice Progetto denominato UP-3-2023-8 come meglio dettagliato nelle tabelle 
allegate che costituiscono parte integrante del presente atto; 

5) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato complessivamente in  
€ 2.200,00 lordi verrà registrato sul bilancio 2024 e finanziato come di seguito rappresentato:  

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO  Cod. Progetto 
CENTRO DI 

COSTO 
CONTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

3-DIP.PREVENZIONE 4 UP-3-2023-8 

DPC020103 
Prevenzione 
Promozione della 
Salute – Screening 
Nuoro 

 

A510010303  
Compensi al comparto per 
acquisizione di prestazioni aggiuntive 
aziendali 

€ 1.511,71 

A510010306 
Irap su compensi al comparto per 
acquisizione di prestazioni aggiuntive 
aziendali 

€ 128,50 
 

A509010806 
Oneri sociali del personale ruolo 
sanitario - comparto tempo 
indeterminato 

€ 359,79  
 

A501020401 
Acquisti di supporti informatici, 
cancelleria e stampati 

€ 200,00 

TOTALE PROGETTO UP-3-2023-8 € 2.200,00 

6) di demandare alla S.S.D. Prevenzione e Promozione della Salute ASL di Nuoro i conseguenti 
provvedimenti derivanti dall’adozione del presente atto;  

7) di trasmettere il presente atto alla S.S.D. Prevenzione e Promozione della Salute, alla S.C 
Contabilità e Bilancio- Ufficio Progetti per gli adempimenti di competenza e alla SC. Affari Generali 
e legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della Asl n. 3 di Nuoro. 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 
 

 

 

 

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL di Nuoro dal 

__________________ al _________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione ASL Nuoro (o il suo delegato) 
 

________________________________ 

306889
Font monospazio
20/11/2024                     05/12/2024


		2024-11-13T13:46:11+0100
	Sara Meloni


		2024-11-15T11:07:27+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-11-18T13:39:31+0100
	Francesco Pittalis


		2024-11-20T10:40:25+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-11-20T12:34:58+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-11-20T13:42:32+0100
	PITTALIS MARIO




